1）2024 年 4 月 29 日，公司召开第四届董事会第四十五次会议、第四届监事会第二十六次会议，分别审议通过了

《关于调整 2023 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予的相关权益价格的议案》，因公司 2023 年度利润分配，同

意公司对 2023 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予的股票期权行权价格、限制性股票授予/回购价格进行调整。

自 2024 年 4 月 30 日起，公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予股票期权行权价格由 11.93 元/份调整

为 11.59 元/份。公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予限制性股票回购价格由 7.67 元/股调整为 7.33 元/股。

2）2024 年 12 月 9 日，公司召开第四届董事会第五十七次会议、第四届监事会第三十一次会议，审议通过了《关于

2023 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予股票期权第一个行权期行权条件成就的议案》，形成决议如下：

根据《上市公司股权激励管理办法》等有关法律、法规、规范性文件以及《公司章程》《2023 年股票期权与限制性

股票激励计划（草案）》的相关规定，公司 2023 年股票期权与限制性股票激励计划首次授予股票期权第一个行权期行权

条件已经成就，除 11 名已离职激励对象及 24 名激励对象个人绩效考核结果对应行权比例未达 100%，其余激励对象个人

层面绩效考核部分均达到 100%可行权，故实际可行权期权数量为 11,718,714 份，第一个行权期行权期限为 2024 年 12 月

23 日至 2025 年 12 月 12 日。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

报告期内，公司股票期权自主行权和股份回购注销均已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理相应手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

   青鸟消防股份有限公司 2024 年年度报告全文

103

适用 □不适用

股份变动前：2024 年度基本每股收益为 0.4791 元/股，稀释每股收益为 0.4776 元/股，归属于公司普通股股东的每股

净资产为 8.0320 元/股；

股份变动后：2024 年度基本每股收益为 0.4852 元/股，稀释每股收益为 0.4845 元/股，归属于公司普通股股东的每股

净资产为 8.1801 元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

蔡为民 97,966,321 420,886 0 98,387,207

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、增

持

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

张黔山 2,976,766 88,275 500,001 2,565,040

股权激励限

售、高管锁

定、增持

股权激励限售

股于 2025 年 3

月 28 日解除

限售；高管锁

定股按照《上

市公司董事、

监事和高级管

理人员所持本

公司股份及其

变动管理规

则》的规定解

除限售

康亚臻 3,476,954 0 0 3,476,954

首次公开发行

时所作承诺、

股权激励限

售、高管锁定

股权激励限售

股于 2025 年 3

月 28 日解除

限售；高管锁

定股按照《上

市公司董事、

监事和高级管

理人员所持本

公司股份及其

变动管理规

则》的规定解

除限售

高俊艳 1,966,427 1 0 1,966,428

首次公开发行

时所作承诺、

股权激励限

股权激励限售

股将于 2025

年 3 月 28 日解

   青鸟消防股份有限公司 2024 年年度报告全文

104

售、高管锁定 除限售；高管

锁定股按照

《上市公司董

事、监事和高

级管理人员所

持本公司股份

及其变动管理

规则》的规定

解除限售

王国强 593,802 0 0 593,802

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

何军 1,500,000 0 0 1,500,000 股权激励限售

股权激励限售

股于 2025 年 3

月 28 日解除

限售；高管锁

定股按照《上

市公司董事、

监事和高级管

理人员所持本

公司股份及其

变动管理规

则》的规定解

除限售

仇智珩 1,018,018 0 0 1,018,018
股权激励限

售、高管锁定

股权激励限售

股于 2025 年 3

月 28 日解除

限售；高管锁

定股按照《上

市公司董事、

监事和高级管

理人员所持本

公司股份及其

变动管理规

则》的规定解

除限售

陈立先 0 30,000 0 30,000
高管锁定、增

持

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

卢文浩 2,627,485 0 224,978 2,402,507
离任高管的高

管锁定

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

其余 15 名 803,996 0 803,996 0 股权激励限售 2024 年 7 月 8

   青鸟消防股份有限公司 2024 年年度报告全文

105

2020 年第一期

股票期权与限

制性股票激励

计划股权激励

对象所持的预

留授予限制性

股票

日

其余 82 名

2023 年股票期

权与限制性股

票激励计划激

励对象所持的

首次授予限制

性股票

12,500,000 0 0 12,500,000 股权激励限售

第一期于 2025

年 3 月 28 日解

除限售，第二

期及第三期已

取消待回购注

销

合计 125,429,769 539,162 1,528,975 124,439,956 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称

发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期
披露索引 披露日期

股票类

2020 年第

一期股票

期权与限

制性股票

激励计划

预留授予

股票期权

（第三个

行权期）

2024 年 05

月 31 日
10.38 732,764

2024 年 05

月 31 日
732,764

2025 年 05

月 13 日
2024-057

2024 年 05

月 30 日

2023 年股

票期权与

限制性股

票激励计

划授首次

授予股票

期权（第

一个行权

期）

2024 年 12

月 23 日
11.59 11,718,714

2024 年 12

月 23 日
11,718,714

2025 年 12

月 12 日
2024-113

2024 年 12

月 19 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

报告期内证券发行情况的说明请见本报告本节内容之“一、股份变动情况”。

   青鸟消防股份有限公司 2024 年年度报告全文